Симкина М.М. +79150153641

МОСКОВСКИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ

имени М.В. ЛОМОНОСОВА

ЕВРАЗИЙСКИЙ ЦЕНТР ПО

ПРОДОВОЛЬСТВЕННОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ

Ленинские горы, д. 1, Москва, ГСП-1, 119991

Телефон: +7 (915) 015-36-41

e-mail: Ecfs.office@gmail.com

сайт: http://ecfs.msu.ru

№ 2-23/236-04 от 06.04.2023 г.

Председателю Союза

участников рынка картофеля и

овощей (Картофельного Союза)

Лупехину С.Н.

Об инвестпроекте в Кыргызстане

Уважаемый Сергей Николаевич!

Евразийский центр по продовольственной безопасности МГУ имени

М.В. Ломоносова просит оказать содействие Министерству сельского хозяйства

Кыргызской Республики в поиске инвестора для реализации инвестиционного

проекта по строительству завода по переработке картофеля и производству

картофеля фри, а также полуфабриката для пюре.

Земельный участок для строительства завода отведен в Чуйской области. В

национальный реестр включены сорта картофеля, которые прошли испытания и

пригодны для производства картофеля фри (сорт «Фонтане») и полуфабриката для

пюре (сорт «Сантэ»). Потенциальный объем производства картофеля этих сортов

составляет 500 тыс. тонн в год. Рынок сбыта – Кыргызстан, Казахстан и Россия.

Министерство сельского хозяйства Кыргызской Республики окажет

инвестору необходимую административную и техническую поддержку для

реализации этого проекта.

Просим Вас, уважаемый Сергей Николаевич, рассмотреть предложение

Министерства сельского хозяйства Кыргызской Республики и проинформировать о

принятом решении.

С уважением,

Директор Евразийского центра

по продовольственной безопасности МГУ,

член-корр. РАН, профессор                                                                             С.А. Шоба